
 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ УРАЙ 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 
С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ №6 

 

ПРИКАЗ 
 

 от 03.03.2022 г.                                           № 160 

 
О введении обновленных 

федеральных государственных 

образовательных стандартов 

основного общего образования  

в 2022 году 

 

 В соответствии с приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 

31.05.2021 года № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования», с целью организованного введения обновленных  

федеральных государственных образовательных стандартов основного общего 

образования 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ввести обновленные федеральные государственные образовательные стандарты 

основного общего образования (далее ФГОС ООО) с 01.09.2022 года в 5-х классах. 

2. Утвердить график перехода на обновленные ФГОС ООО (Приложение 1). 

3. Назначить ответственным организатором по введению и организации ФГОС ООО 

Степанову О.Ю., заместителя директора по учебно-воспитательной работе (далее-

заместитель по УВР). 

4. Утвердить состав координационный совет по введению и организации ФГОС ООО 

(приложение 2). 

5. Утвердить состав рабочей группы по введению и организации ФГОС ООО 

(Приложение 3). 

6. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по  введению обновлённых ФГОС 

ООО (Приложение 4). 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                 Е.С. Корзан  
 

 

 

 

 

 

Исп.: заместитель директора по учебно-воспитательной работе Зингер С. А. 

тел. 31557 

Разд.: дело, заместитель директора по УВР 



                                                                                                                                    Приложение 1 

                                                                                                                                    к приказу от 03.03.2022г. № 160 

 

 

 

                                         График перехода на обновленные ФГОС ООО 

 

Переход на 

обновленные  ФГОС 

ООО 

Классы 

5 6 7 8 9 

2022-2023 учебный год      

2023-2024 учебный год      

2024-2025 учебный год      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                    Приложение 2 

                                                                                                                                    к приказу от 03.03.2022г. № 160 

 

 

Координационный совет по введению обновленных ФГОС ООО 

 

№ ФИО Должность в ОО Должность  

1. Корзан Елена Сергеевна Директор Председатель 

2. Степанова Оксана Юрьевна Заместитель директора по 

учебно-воспитательной работе 

Заместитель 

председателя 

3. Фадеева Елена Александровна Заместитель директора по 

учебно-воспитательной работе 

Член совета 

4. Копцева Наталья Владимировна Заместитель директора по 

учебно-воспитательной работе 

Член совета 

5. Кирамов Фаргиз Фаритович Заместитель директора по 

учебно-воспитательной работе 

Член совета 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                    Приложение 3 

                                                                                                                                    к приказу от 03.03.2022г. № 160 

 

 

Рабочая группа по введению обновленных ФГОС ООО 

 

№ ФИО Должность в ОО  Должность  

1. Калачева Ирина Николаевна Руководитель методического 

объединения гуманитарных 

предметов 

Председатель 

2. Хиневич Денис Анатольевич Руководитель методического 

объединения естественно-

математических предметов 

Заместитель 

председателя 

3. Антонов Александр Николаевич Учитель математики Член совета 

4. Александрова Галина Владимировна Учитель английского языка  Член совета 

5. Осинцева Светлана Анатольевна Педагог-психолог Член совета 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                    Приложение 4 

                                                                                                                                    к приказу от 03.03.2022г. № 160 

 

 

 

План-график мероприятий (дорожная карта) введения обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов основного общего образования в 

МБО СОШ № 6 

 

№ Наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Ответственные Ожидаемые 

результаты 

I. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленных 

ФГОС ООО 

1. Определение 

координатора, 

курирующего вопросы 

введения обновлённого 

ФГОС ООО 

Март 2022 Директор Приказ  «О введении 

обновленного  ФГОС 

ООО» 

2. 1.Создание 

координационного совета 

по введению 

обновленного ФГОС ООО 

2. Создание рабочей 

группы по введению 

обновленного ФГОС ООО 

Март 2022 Заместитель 

директора по 

УВР 

1.Приложение 2 к 

приказу «О введении 

обновленного  ФГОС 

ООО» 

1.Приложение 3  к 

приказу «О введении 

обновленного  ФГОС 

ООО» 

3. Проведение 

Управляющего Совета 

школы по вопросу 

постепенному переходу на 

новые ФГОС  ООО  

Март –май 

2022 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Протокол 

Управляющего 

Совета 

4. Проведение рабочих 

совещаний по 

организационному и 

методическому 

сопровождению работ по 

введению обновленных 

ФГОС ООО  

Март-август 

2022 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Протоколы 

5. Проведение мониторинга 

использования учебников, 

вошедших в федеральный 

перечень учебников 

Июнь 2022 Заместитель 

директора по 

УВР 

Приказ «Об 

утверждении УМК на 

2022-2023 учебный 

год» 

6. Проведение мониторинга 

и контроля педагогами 

использования примерных 

рабочих программ 

Август 2022 Заместители 

директора по 

УВР 

Приказ «Об 

утверждении рабочих 

программ по 

обновленным ФГОС 

ООО» 

II. Нормативное обеспечение введения обновленных ФГОС ООО 

1. Организация работы по 

разработке основной 

общеобразовательной 

программы основного 

общего образования, в 

Август 2022 Заместители 

директора по 

УВР 

Приказ «Об 

утверждении ООП в 

соответствии с 

обновленными ФГОС 

ООО» 



соответствии с 

обновленными ФГОС 

ООО 

2. Организация работы по 

разработке рабочих 

программ по учебным 

предметам  основного 

общего образования, в 

соответствии с 

обновленными ФГОС 

ООО 

Сентябрь 

2022 

Заместители 

директора по 

УВР 

Приказ «Об 

утверждении рабочих 

программ по учебным 

предметам,  в 

соответствии с 

обновленными ФГОС 

ООО» 

3. Организация работы по 

разработке рабочих 

программ по внеурочной 

деятельности основного 

общего образования, в 

соответствии с 

обновленными ФГОС 

ООО 

Август 2022 Заместитель 

директора по 

УР 

Приказ «Об 

утверждении рабочих 

программ по 

внеурочной 

деятельности,  в 

соответствии с 

обновленными ФГОС 

ООО» 

2. Определение дефицитов 

при организации условий 

реализации обновленных 

ФГОС  ООО в 

соответствии с 

требованиями к 

материально-

техническому 

обеспечения 

образовательного 

процесса и способов их 

ликвидации 

2022-2023 Заместители 

директора по 

УВР и АХЧ 

Разработан и 

реализован комплекс 

мероприятий по 

обеспечению условий 

реализации основных 

образовательных 

программ основного 

общего образования в 

соответствии с 

обновленными ФГОС  

ООО 

2. Организация  

образовательной 

деятельности  

Март-август  

2022  

Заместитель 

директора по 

УВР 

1.Приказ «О введении 

обновленного ФГОС 

НОО» от 03.03.2022г. 

№ 160 

2. Внесение 

изменений в 

локальные акты 

 

III. Методическое обеспечение введения обновлённых ФГОС ООО 

1. Организация работы  

методических 

объединений  с  учетом 

введения обновлённых 

ФГОС ООО 

Апрель-май  

2022 

Руководители 

МО 

Приказ «Об 

утверждении 

деятельности ПТЛ» 

2. Разработка Положения об 

электронном портфолио. 

 

 

 Заместитель 

директора по 

УР 

Приказ «Об 

утверждении 

Положения об 

электронном 

портфолио 

обучающегося». 



3.  Разработка Положения  

«О рабочей программе 

педагога» 

Март-апрель 

2022г 

Заместители 

директора по 

УВР 

Приказ «Об 

утверждении 

Положения о рабочей 

программе педагога» 

4. Организация 

практических 

конференций, марафонов, 

семинаров по актуальным 

вопросам введения 

обновленных ФГОС ООО 

и других образовательных 

событий 

2022-2023  Заместитель 

директора по 

УВР, 

руководители 

МО 

План работы школы 

на 2022-2023 учебный 

год 

5. Модель взаимодействия 

школы, организаций 

дополнительного 

образования, учреждений 

культуры и спорта, 

обеспечивающих 

реализацию основных 

образовательных 

программ основного 

общего образования, в 

соответствии с 

обновленными ФГОС  

ООО 

Май-август 

2022  

Заместитель 

директора по 

УВР 

Договоры 

6. Использование учителями 

методических пособий, 

содержащих 

«методические шлейфы», 

видеоуроков, 

информационно-

цифровых ресурсов по 

учебным предметам 

соответствующих 

требованиям обновленных 

ФГОС ООО 

2022-2023  Заместитель 

директора по 

УВР 

ВШК 

7. Организация включения в 

педагогическую 

деятельность учителя 

информационно-

методических ресурсов: 

онлайн конструкторов, 

электронных конспектов 

уроков по всем учебным 

предметам, 

соответствующих 

требованиям обновленных 

ФГОС ООО 

2022-2023  Заместитель 

директора по 

УВР 

ВШК 

8. Организация системной 

работы по формированию 

функциональной 

грамотности 

2022-2023  Заместители 

директора по 

УВР 

По отдельному плану 



обучающихся 

9. Организация 

использования учителями-

предметниками 

федерального банка 

заданий по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

2022-2023  Заместитель 

директора по 

УВР 

По отдельному плану 

10. Организация создания 

банка приемов по 

решению в урочной и 

внеурочной деятельности 

задач воспитания  

2022-2023  Заместитель 

директора по 

УР 

Приказ «Об 

организации работы 

по созданию банка 

приемов по решению 

в урочной и 

внеурочной 

деятельности задач 

воспитания» 

IV. Кадровое обеспечение введения обновлённых ФГОС ООО 

1. Приведение в 

соответствие с 

требованиями 

обновленных ФГОС ООО 

к кадровым и психолого-

педагогическим условиям 

реализации ООП штатное 

расписание  

2022-2023 Директор Приказ «Об 

утверждении 

штатного  

расписания» 

2. Повышения 

квалификации 

руководителя, 

административного 

состава школы,  

реализующих основные 

образовательные 

программы основного 

общего образования по 

вопросам реализации 

обновленных ФГОС ООО 

2022-2023 Заместитель 

директора по 

УВР 

Приказ «Об 

утверждении 

перспективного 

плана-графика по 

КПК» 

3. Обеспечение повышения 

квалификации всех 

педагогических 

работников, участвующих 

в реализации  

образовательной 

программы основного 

общего образования по 

вопросам реализации 

обновленного ФГОС ООО  

2022-2023 Заместитель 

директора по 

УВР 

Перспективный план-

график по КПК 

4. Внесение дополнений в 

должностные обязанности 

административного 

состава, педагогических 

работников в связи с 

Март-апрель 

2022 

Отдел кадров Приказ «О внесении 

изменений в 

должностные 

обязанности 

административного 



введением обновлённых 

ФГОС ООО 

состава, 

педагогических 

работников, классных 

руководителей» 

V. Мониторинг готовности ОО к введению обновленных ФГОС ООО 

1. Система мониторинга 

готовности 

образовательной 

организацией  введения 

обновленных ФГОС ООО 

Август 2022 Заместитель 

директора по 

УВР 

Чек лист 

VI. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС ООО 

1. Информирование 

общественности через 

средства массовой 

информации, 

официального сайта 

школы, мессенджеры  о 

подготовке и успешных 

практиках реализации 

обновленных ФГОС ООО  

Март-

сентябрь 

2022 

Заместители 

директора по 

УВР 

Размещение 

информации о 

введении 

обновленных ФГОС 

ООО на официальном 

сайте ОО, через 

социальные сети, 

мессенджеры. 

2. Проведение классных 

родительских  собраний  

для будущих учеников 5-х 

классов,  посвященного 

постепенному переходу на 

новые ФГОС НОО и ООО 

за период 2022–2023 

Май 2022  Заместитель 

директора по 

УВР, классные 

руководители 

Протокол 

родительского 

собрания 

VII. Материально-технические условия по реализации  обновленных ФГОС ООО 

1. Организация обеспечения 

материально-технических 

условий по реализации  

обновленных ФГОС ООО 

2022-2023 Директор, 

заместитель 

директора по 

АХЧ 

По отдельному плану. 

 
 

 

 

 

 

 


